⁴³⁷ Non è negli scopi di questo lavoro prendere in esame il problema dell'appartenenza alla forma poetica virgiliana, o lucreziana, o ancora oraziana, degli autori di opere poetiche latine, qui presi in esame. Problema peraltro oltremodo complesso, anche per il fatto che, nella maggior parte, se non nella totalità dei casi, tale appartenenza non risulta del tutto univoca, poiché la forma poetica adottata nelle Opere poetiche appare, in generale, strettamente associata ai diversi contenuti presenti in queste stesse Opere. Per quel che riguarda Vittori, è lo stesso autore a confessare, che, nel suo poema latino, se Virgilio fu il suo modello di riferimento principale, nondimeno egli non disdegnò di usare la lingua di Lucrezio e di altri poeti latini, quando scriveva: "Jamvero quod a Carmina ipsa attinet, brevier dicam. Virgilium quidem, qui in hoc scribendi genere omnium optimum exemplum est, mihi imitandum proposui; at non ita tamen, ut verba, phrasesque rebus Philosophicis accomodatas ex Lucretio, et vero etiam ex aliis melioris notae Poetis Latini addiscere neglexerim". (Cfr., "Epistola ad Amicum" [di Gregorio Landi Vittori], in: *Gregorii Landi Victorii, e S.J. / Institutiones Philosophicae [...], Libri XII [...], Pars Prima*, Romae, 1767, pag. XVI). Per quanto riguarda l'autore classico di riferimento nell'*Electricorum* di Mazzolari, riporto le parole con cui Lagomarsini, editore dell'Opera, informava il "Lectori benevolo": "Et sane qui Poetas legunt delectari volunt, non erudiri. Hoc et ipse Virgilium fecit, quem sibi unum atque unicum Poeta noster ad imitandum proposuit; Virgilius inquam, qui in divino illo suo Georgicorum opere, studiose ea conquisivit, quae legentium animos incredibili quadam suavitate delinitos tenerent; et materiem per se jucunditatis amoenitatisque plenissimam, multo jucundiorum amoeniorumque efficient". (Cfr., Josephi Mariani Partenii / *Electricorum* / [...], Romae, 1767, pag. 11). Sul ruolo che Virgilio ebbe nella letteratura gesuitica, si rinvia all'articolo di Yasmin Haskell, peraltro assai scarso di notizie per quanto riguarda il settecento: "Practicing What They Preach? Virgil and the Jesuits", in, *A Companion to Virgil's Aeneid and its tradition*, Edited by Joseph Farrell and Michael C.J. Putnam, 2010. Ben maggiore documentazione sull'opera di Vittori si ha invece nel volume: *Loyola's Bees*, della Haskell, cit. nella nota 77.

⁴³⁸ Cfr., *Grigorii Landi Victorii e Societate Jesus / Institutiones Philosophicae et annotationibus illustratae. Libri II. [...] / Pars Prima*, Romae, 1767; *Ibidem, Pars Secunda*, Romae, 1767. Vittori dedica l'Opera al cardinale Giovanni Battista Rezzonico, nipote di Clemente XIII.